pratique, le taux d’emprunt marginal généralement
retenu est la somme du taux sans risque par référence
à sa duration, d’un swap de devises le cas échéant,
du risque de crédit du Groupe et d’une éventuelle
surcharge en fonction de la nature de l’actif financé.

L’impact sur les états financiers sont présentés en
détail dans les notes 6.2.1.1 et 8.4 ci-dessous

Autres textes adoptés par l’Union européenne
(application obligatoire aux périodes ouvertes à
compter du 1er janvier 2019)

•	 IFRIC 23 ‘Incertitudes relatives aux traitements
fiscaux
IAS 12 (Amendement) ‘Impôts sur le résultat’

•	 IAS 23 ‘Coûts d’emprunt’
•	 IFRS 3/11 (Amendement) ‘Regroupements

d’entreprise / Partenariats’
•	 IFRS 9 (Amendement) ‘Instruments financiers’
•	 IAS 28 (Amendement) ‘Participations dans des

entreprises associées’
•	 IAS 19 (Amendement) ‘Avantages du personnel’

Ces textes n’ont pas d’impact sur les états financiers du
Groupe

89

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE MIXTE ANNUELLE

6.2.1.1  Etats financiers retraités

Les tableaux ci-après reflètent les différents impacts des changements liés à l’application d’IFRS 16 tels décrits en 6.2.1

Bilan d’ouverture:

En K€ 30/09/2019
publié

Retraitement
IFRS 16

1 octobre
2019

Immobilisations corporelles nettes 53 319   (211)  53 108

Droits d'utilisation (nets) 10 132   10 132

Total actif 327 219   9 921   337 140

Dettes financières à long terme 34 818   (109)  34 709

Dettes locatives à long terme 7 531   7 531

Dettes financières à court terme 35 452   (106)  35 346

Dettes locatives à court terme 2 605   2 605

Total passif 327 219   9 921   337 140

En K€  31/12/2020
publié

Retraitement
IFRS 16

31/12/2020
(hors IFRS 16)

Chiffre d'affaires 566 329 566 329

Variations de stocks et de produits en cours -1 377 -1 377

Achats consommés -323 597 -323 597

Charges de personnel -149 811 -149 811

Sous-traitance et Charges externes -52 371 -3 310 -55 681

Impôts et taxes -5 186 -5 186

Dotations aux amortissements et provisions -15 255 3 201 -12 054

Autres produits de l'activité 1 412 1 412

Résultat opérationnel courant 20 145 -110 20 035

Autres produits et charges opérationnels -1 060 -1 060

Dépréciation du goodwill 0 0

Résultat opérationnel 19 084 -110 18 975

Charges et produits financiers -1 686 209 -1 477

Charges d'impôts -5 674 -5 674

Mise en équivalence 0 0

Résultat net 11 724 99 11 824

Résultat net - Part des minoritaires 716 716

Résultat net - Part du groupe 11 009 99 11 108

Résultat de base par action (en €) 3,04 0,03 3,07

Résultat dilué par action (en €) 3,04 0,03 3,06

Tableau des flux de trésorerie :

En K€  31/12/2020
publié

Retraitement
IFRS 16

31/12/2020
(hors IFRS 16)

Flux net de trésorerie généré par l'activité 47 958   - 3 101 44 857

Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (23 248)  -23 248

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 18 509   3 101 21 610

90

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE MIXTE ANNUELLE

6.2.2  Présentation des états financiers

Sont considérés comme « actifs courants », les actifs
destinés à être cédés ou consommés dans le cadre
du cycle normal d’exploitation, ou dans les douze
mois suivant la clôture, ainsi que la trésorerie et les
équivalents de trésorerie.
Les « dettes courantes » sont constituées des dettes
échues au cours du cycle normal d’exploitation ou
dans les douze mois suivant la clôture de l’exercice.
Les autres actifs ou dettes sont considérés comme «
non courants ».

6.3  Utilisation des estimations

La préparation des états financiers consolidés